
南通新闻·城事 03

2025年1月10日 星期五 编辑：徐干 组版：高伟民 校对：王子璇

晚报讯 “等着也是等着，正好
到这里散散步，也可以坐到木凳上
休息，挺好的。”8日傍晚 5时许，
市民闫女士来到北城小学等候接娃
时，顺便到南门对面刚刚建成的
国家安全主题园逛了逛。据悉，
这是崇川区又一处省级“乐享园
林”，去年全区共建成4处，累计数
量达到11处、列南通各县（市、区）
之首。

“乐享园林”是江苏省2022年提
出的城市园林绿化建设管理新理念，
旨在从完善园林绿地空间体系、提升
多元功能及服务水平、推进共治共建
共享和民生实事项目建设等方面入
手，打造居民身边可休憩、可交往、
可健身的绿色生活空间，让群众在
高质量发展中享受更高品质的生活。
建设“乐享园林”活力空间已连续
3 年纳入省政府民生实事，崇川
区积极落实省政府部署，去年，崇
川区巧妙利用闲置空间、老旧小区
改造契机等，共计打造了国家安全
主题园、校西路体育公园、裤子港
河道公园、板桥南村东游园等4处

“乐享园林”。
国家安全主题园位于桂语江南小

区西、友谊路东、永怡路南侧，整座
游园的空间呈“L”形，总面积约1
万平方米，也是南通主城区首个国家
安全主题游园。该游园地块东西向原
先仅有少量绿化、南北向为空地，
考虑周边有居民小区以及学校等，
建设时重点关注儿童、老年人等人
群，以健身、游览、科普为主，针
对不同人群的典型活动，匹配不同
的主题场景。“整个游园种植了紫
薇、桂花、香樟、朴树、樱花、梅花
等多种四季植物，可做到四季皆有
景，并设置赏花栈道，方便市民观
赏；同时，巧妙植入国家安全文化元
素，如：在树形廊架上匹配了20个
安全主题，游步道上同步标识了安全
标语，令安全教育深入人心；还嵌入
了生动活泼的儿童娱乐设施、老年人
健身设施和400米健身步道，设置了
家长等候区，乐活空间功能进一步释

放。”崇川区城建中心副主任王熙介
绍，接下来还计划在游园内部嵌入
式建设一座智慧停车场，方便市民
停车。

校西路体育公园位于教育路与校
西路路口的东南侧，占地面积13300
平方米，跨越现状 20 米宽的鲍果
河，直达远创樽樾小区西围墙。该公
园地块原先也是一直闲置，建设时，
以“全民操场”为核心概念，打造了
4片门球场及1片足球场，同时设置
健身路径等相关健身设施。在满足
运动功能的同时，辅以各类景观有
机串联，以多种乔木组成树阵，搭
配种植萱草、绣球、花叶络石等多种
可观赏花草，真正让居民能够“乐享”
园林。

除了利用闲置空间外，崇川区还
把“乐享园林”建设结合到提升老旧
小区改造成果和品质工作当中。近
日，在城东街道板桥南村东小区内，
一座小游园美丽亮相。这块区域原本
是小区内的一处健身场地，存在设
施老旧、空间利用率低等问题。此
次改造通过重新建设亲水平台、梳
理植被、优化健身空间设施等方
式，让游园真正成为小区居民休闲
康养的优质生活空间。

近年来，崇川区积极践行以人民
为中心的发展理念，高质量做好“乐
享园林”建设。崇川区市政和绿化管
理局精心准备申报项目，对全区待建
绿化项目进行摸底调查，认真筛选符
合要求的项目，组织业内专家逐一勘
察现场，细心打磨设计方案，要求设
计单位着眼“全龄乐享”开展设计，
积极采用新理念，用心组织项目实
施；同时，在项目实施过程中安排专
人深入一线帮助解决现场施工中遇到
的各类矛盾问题，精心组织，精细施
工，以确保工程保质保量、按时按量
圆满完成。

国家安全主题园、校西路体育公
园、濠西园小游园……漫步崇川，一
个又一个“乐享园林”正成为百姓停
得下脚步的幸福之地。

记者陈静

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.1.2）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.8

2.0

2.0

2.0

2.5

2.0

1.9

1.9

1.9

1.8

1.6

1.8

2.2

2.7

1.9

1.8

2.5

2.3

2.4

2.0

2.2

2.1

2.1

1.7

2.0

1.9

1.8

2.5

2.0

1.8

2.2

2.2

2.3

1.8

2.1

2.0

2.1

3.1

2.4

1.9

5.9

2.7

2.2

2.2

2.1

2.2

2.3

4.7

2.0

1.9

2.0

1.8

2.1

1.7

3.3

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，54个断面为Ⅲ类水标准或优于Ⅲ类水标准，1个断面为Ⅳ类水标准。

28个

25个

2个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.296

0.324

0.366

0.250

0.206

0.274

0.712

0.392

0.682

0.506

0.224

0.055

0.600

0.670

0.658

0.079

0.454

0.416

0.195

0.540

0.682

0.778

0.686

0.422

0.388

0.746

0.814

0.134

0.504

0.134

0.150

0.126

0.129

0.364

0.200

0.153

0.166

0.148

0.248

0.155

0.166

0.364

0.179

0.364

0.528

0.184

0.187

0.758

0.230

0.390

0.238

0.224

0.202

0.216

0.246

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

8个

32个

15个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.07

0.08

0.07

0.24

0.08

0.10

0.07

0.09

0.07

0.07

0.06

0.11

0.10

0.12

0.06

0.10

0.10

0.06

0.08

0.11

0.11

0.09

0.08

0.07

0.11

0.12

0.15

0.10

0.10

0.10

0.10

0.11

0.08

0.10

0.08

0.08

0.08

0.08

0.09

0.11

0.07

0.16

0.11

0.09

0.09

0.08

0.10

0.06

0.10

0.11

0.07

0.09

0.05

0.08

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

42个

12个

1个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

7.70

7.80

7.70

7.90

7.80

7.60

7.50

7.80

7.90

7.90

7.80

6.30

7.70

7.90

7.90

6.50

7.40

7.70

7.70

7.70

7.80

7.60

7.70

7.60

7.70

7.60

7.80

6.30

7.90

6.00

6.20

6.30

6.40

6.10

6.90

6.10

5.90

6.30

6.40

6.90

7.20

6.10

6.50

6.30

7.60

6.60

6.20

6.10

5.80

6.90

7.10

6.80

5.90

7.00

5.90

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

26个

25个

4个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

38

42

41

41

37

36

38

44

39

40

39

45

39

43

44

47

43

41

40

42

41

37

39

39

43

42

38

44

39

58

56

56

53

52

55

53

57

56

50

52

54

45

51

62

40

54

60

58

52

61

62

56

53

56

52

平均:47

氧化还原电位
（mV）

150

142

133

146

141

142

139

138

139

144

146

148

147

144

148

156

150

139

139

143

146

142

149

146

140

146

141

172

150

162

153

147

152

157

160

162

153

146

166

157

162

168

155

156

144

148

143

153

155

149

160

163

158

164

170

平均：150

崇川去年完工4处“乐享园林”
累计建成11处，数量全市第一

晚报讯 根据国家、省医保局部
署，我市长期护理保险信息管理系统
已切换至国家医保信息平台，其中，
线上服务渠道将由南通医保App更
换至江苏医保云App。即日起，市民
可登录江苏医保云App查询、办理长
期护理保险相关业务。

下载安装江苏医保云App并完
成注册登录后，在首页左上角选择

“南通市”，在“我要办”中点击“南通
长护险”，进入后首先看到的是角色
选择页面，分为居民端、评估端、护理
端、稽核端，其中居民端可为我市长
护险参保人员、参保人代理人员提供
长护险待遇相关服务功能，其余角色
参保人不能使用。

有需要的参保人及其代理人可

在居民端发起评估申请，通过身份认
证、录入相关信息后，进入自评答题，
答题结束后会自动生成一个等级，当
等级达到E级、F级、G级时，则可申
请长期护理失能等级评估。相关机
构收到申请后，将组织上门评估等
工作，并最终给出失能等级评定。
通过评估的居家照护人员可在“个人
待遇申请”模块完善信息后进行待遇
申请操作，将有护理服务企业接单。

此外，“我的护理”模块中还可查
看护理记录，点击记录可进行服务评
价；“政策查询”模块中可查看长护险
相关发布的政策文件，为失能人员及
其家庭提供全方位服务。

记者何家玉
实习生何书梁

晚报讯 第二届紫琅新春优品购
物节将于1月10日至19日在紫琅湖
畔南通国际会展中心举行。在此期
间，南通公交将同步开通“新春优品购
物节”免费公交接驳专线，为广大市民
提供更舒适、便捷的出行服务。

免费接驳专线运行时间为1月10
日至19日8:00至18:30，灵活调度发
车。起讫点为崇州大道地铁站5号口—

南通国际会展中心，上车点：崇川路
胜利路口公交站（路南）、南通国际会
展中心，下车点：崇川路崇州大道口
公交站（路北）、南通国际会展中心。
除免费公交接驳专线外，市民朋友们
亦可乘坐常规公交线路78、95、99路
至“国际会展中心”站下车，前往购物
节活动现场。

记者俞慧娟 通讯员吴凡

长护险信息管理系统已切换平台
市民可登录江苏医保云查询办理业务

昨天下午，部队代
表给军人家属颁发立功
喜报。当日，崇川区委、
区政府、人武部领导与
空军某部代表一道来
到 幸 福 街 道 秦 西 社
区 ，给 战 备 训 练 二 等
功 荣 立 者 、空 军 某 部
中校秦峰的父母送立功
喜报。 赵国庆

“新春优品购物节”免费公交接驳专线开通


