

崇川去年完工4处“乐享园林”

累计建成11处,数量全市第一

晚报讯 “等着也是等着,正好到里散散步,也可以坐到木凳上休息,挺好的。”8日傍晚5时许,市民闻女士来到北城小学等候接娃时,顺便到南门对面刚刚建成的国家安全主题园逛了逛。据悉,这是崇川区又一处省级“乐享园林”,去年全区共建成4处,累计数量达到11处、列南通各县(市、区)之首。

“乐享园林”是江苏省2022年提出的城市园林绿化建设管理新理念,旨在从完善园林绿地空间体系、提升多元功能及服务水平、推进共治共建共享和民生实事项目建设等方面入手,打造居民身边可休憩、可交往、可健身的绿色生活空间,让群众在高质量发展中享受更高品质的生活。建设“乐享园林”活力空间已连续3年纳入省政府民生实事,崇川区积极落实省政府部署,去年,崇川区巧妙利用闲置空间、老旧小区改造契机等,共计打造了国家安全主题园、校西路体育公园、裤子港河道公园、板桥南村东游园等4处“乐享园林”。

国家安全主题园位于桂语江南小区西、友谊路东、永怡路南侧,整个游园的空间呈“L”形,总面积约1万平方米,也是南通主城区首个国家安全主题游园。该游园地块东西向原先仅有少量绿化、南北向为空地,考虑周边有居民小区以及学校等,建设时重点关注儿童、老年人等人群,以健身、游览、科普为主,针对不同人群的典型活动,匹配不同的主题场景。“整个游园种植了紫薇、桂花、香樟、朴树、樱花、梅花等多种四季植物,可做到四季皆有景,并设置赏花栈道,方便市民观赏;同时,巧妙植入国家安全文化元素,如:在树形廊架上匹配了20个安全主题,游步道上同步标识了安全标语,令安全教育深入人心;还嵌入了生动活泼的儿童娱乐设施、老年人健身设施和400米健身步道,设置了家长等候区,乐活空间功能进一步释

放。”崇川区城建中心副主任王熙介绍,接下来还计划在游园内部嵌入式建设一座智慧停车场,方便市民停车。

校西路体育公园位于教育路与校西路路口的东南侧,占地面积13300平方米,跨越现状20米宽的鲍果河,直达远创樽樾小区西围墙。该公园地块原先也是一直闲置,建设时,以“全民操场”为核心概念,打造了4片门球场及1片足球场,同时设置健身路径等相关健身设施。在满足运动功能的同时,辅以各类景观有机串联,以多种乔木组成树阵,搭配种植萱草、绣球、花叶络石等多种可观赏花草,真正让居民能够“乐享”园林。

除了利用闲置空间外,崇川区还把“乐享园林”建设结合到提升老旧小区改造成果和品质工作当中。近日,在城东街道板桥南村东小区内,一座小游园美丽亮相。这块区域原本是小区内的一处健身场地,存在设施老旧、空间利用率低等问题。此次改造通过重新建设亲水平台、梳理植被、优化健身空间设施等方式,让游园真正成为小区居民休闲康养的优质生活空间。

近年来,崇川区积极践行以人民为中心的发展理念,高质量做好“乐享园林”建设。崇川区市政和绿化管理局精心准备申报项目,对全区待建绿化项目进行摸底调查,认真筛选符合要求的项目,组织业内专家逐一勘察现场,细心打磨设计方案,要求设计单位着眼“全龄乐享”开展设计,积极采用新理念,用心组织项目实施;同时,在项目实施过程中安排专人深入一线帮助解决现场施工中遇到的各类矛盾问题,精心组织,精细施工,以确保工程保质保量、按时按量圆满完成。

国家安全主题园、校西路体育公园、濠西园小游园……漫步崇川,一个又一个“乐享园林”正成为百姓停得下脚步的幸福之地。

记者陈静

长护险信息管理系统已切换平台 市民可登录江苏医保云查询办理业务

晚报讯 根据国家、省医保部署,我市长期护理保险信息管理系统已切换至国家医保信息平台,其中,线上服务渠道将由南通医保App更换至江苏医保云App。即日起,市民可登录江苏医保云App查询、办理长期护理保险相关业务。

下载安装江苏医保云App并完成注册登录后,在首页左上角选择“南通市”,在“我要办”中点击“南通长护险”,进入后首先看到的是角色选择页面,分为居民端、评估端、护理端、稽核端,其中居民端可为我市长期护理参保人员、参保人代理人员提供长护险待遇相关服务功能,其余角色参保人不能使用。

有需要的参保人及其代理人可

在居民端发起评估申请,通过身份认证、录入相关信息后,进入自评答题,答题结束后会自动生成一个等级,当等级达到E级、F级、G级时,则可申请长期护理失能等级评估。相关机构收到申请后,将组织上门评估等工作,并最终给出失能等级评定。通过评估的居家照护人员可在“个人待遇申请”模块完善信息后进行待遇申请操作,将有护理服务企业接单。

此外,“我的护理”模块中还可查看护理记录,点击记录可进行服务评价;“政策查询”模块中可查看长护险相关政策文件,为失能人员及其家庭提供全方位服务。

记者何家玉
实习生何书梁

“新春优品购物节”免费公交接驳专线开通

晚报讯 第二届紫琅新春优品购物节将于1月10日至19日在紫琅湖畔南通国际会展中心举行。在此期间,南通公交将同步开通“新春优品购物节”免费公交接驳专线,为广大市民提供更舒适、便捷的出行服务。

免费接驳专线运行时间为1月10日至19日8:00至18:30,灵活调度发车。起讫点为崇州大道地铁站5号口—

南通国际会展中心,上车点:崇川路胜利路口公交站(路南)、南通国际会展中心,下车点:崇川路崇州大道口公交站(路北)、南通国际会展中心。除免费公交接驳专线外,市民朋友们亦可乘坐常规公交线路78、95、99路至“国际会展中心”站下车,前往购物节活动现场。

记者俞慧娟 通讯员吴凡



昨天下午,部队代表给军人家属颁发立功喜报。当日,崇川区委、区政府、人武部领导与空军某部代表一道来到幸福街道秦西社区,给战备训练二等功荣立者、空军某部中校秦峰的父母送立功喜报。 赵国庆

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.1.2)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.8	0.296	0.06	7.70	38	150
2	前进河(钟秀路)	2.0	0.324	0.07	7.80	42	142
3	郭里头河(钟秀路)	2.0	0.366	0.08	7.70	41	133
4	八窑河(濠南路桥)	2.0	0.250	0.07	7.90	41	146
5	城山河(虹桥路南)	2.5	0.206	0.24	7.80	37	141
6	锦机河(方大花苑)	2.0	0.274	0.08	7.60	36	142
7	任港河(木行桥)	1.9	0.712	0.10	7.50	38	139
8	濠河(北濠桥)	1.9	0.392	0.07	7.80	44	138
9	濠河(长桥)	1.9	0.682	0.09	7.90	39	139
10	濠河(体育公园)	1.8	0.506	0.07	7.90	40	144
11	金通河(钟秀路南)	1.6	0.224	0.07	7.80	39	146
12	胜利河(胜利河闸前)	1.8	0.055	0.06	6.30	45	148
13	通甲河(龙王桥东)	2.2	0.600	0.11	7.70	39	147
14	通甲河(通京大道)	2.7	0.670	0.10	7.90	43	144
15	学田河(青年路)	1.9	0.658	0.12	7.90	44	148
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.8	0.079	0.06	6.50	47	156
17	南川河(工农路)	2.5	0.454	0.10	7.40	43	150
18	城山河(红星路)	2.3	0.416	0.10	7.70	41	139
19	西山河(洪江路)	2.4	0.195	0.06	7.70	40	139
20	姚港河(虹桥路)	2.0	0.540	0.08	7.70	42	143
21	倪虹河(虹桥路)	2.2	0.682	0.11	7.80	41	146
22	工农河(新建路)	2.1	0.778	0.11	7.60	37	142
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.1	0.686	0.09	7.70	39	149
24	运料河(钟秀路)	1.7	0.422	0.08	7.60	39	146
25	跃进河(濠北路)	2.0	0.388	0.07	7.70	43	140
26	曹祠河(城山路西)	1.9	0.746	0.11	7.60	42	146
27	临江河(嬉しい路南)	1.8	0.814	0.12	7.80	38	141
28	拱园河(工农南路)	2.5	0.134	0.15	6.30	44	172
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.0	0.504	0.10	7.90	39	150
30	永红横河(工农南路西)	1.8	0.134	0.10	6.00	58	162
31	裤子港河(工农南路南)	2.2	0.150	0.10	6.20	56	153
32	南剑界河(园林路东)	2.2	0.126	0.10	6.30	56	147
33	南郊中心河(园林路东)	2.3	0.129	0.11	6.40	53	152
34	裤子港河(崇川路北)	1.8	0.364	0.08	6.10	52	157
35	园林河(世纪大道南)	2.1	0.200	0.10	6.90	55	160
36	中沙横河	2.0	0.153	0.08	6.10	53	162
37	老营横河(三八河交界处)	2.1	0.166	0.08	5.90	57	153
38	三圩横河	3.1	0.148	0.08	6.30	56	146
39	营房头竖河(居康路南)	2.4	0.248	0.08	6.40	50	166
40	五圩横河	1.9	0.155	0.09	6.90	52	157
41	中心竖河(横五河北)	5.9	0.166	0.11	7.20	54	162
42	营船港(青年东路)	2.7	0.364	0.07	6.10	45	168
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.2	0.179	0.16	6.50	51	155
44	祠三界河(崇文路西侧)	2.2	0.364	0.11	6.30	62	156
45	任港河(长江路任港桥)	2.1	0.528	0.09	7.60	40	144
46	兴石河(钟秀路北)	2.2	0.184	0.09	6.60	54	148
47	青龙横河(盘香路)	2.3	0.187	0.08	6.20	60	143
48	胜利河(人民路北)	4.7	0.758	0.10	6.10	58	153
49	通甲河(盘香路)	2.0	0.230	0.06	5.80	52	155
50	通甲河(先锋闸西)	1.9	0.390	0.10	6.90	61	149
51	紫琅湖(朝服路东)	2.0	0.238	0.11	7.10	62	160
52	界港河(山港横河北)	1.8	0.224	0.07	6.80	56	163
53	铺港河(通沪大道北)	2.1	0.202	0.09	5.90	53	158
54	八一横河(盘香路)	1.7	0.216	0.05	7.00	56	164
55	海洪横河(东快速路西)	3.3	0.246	0.08	5.90	52	170
水质类别		I类	28个	I类	8个	I类	26个
水质类别		II类	25个	II类	32个	II类	25个
水质类别		III类	2个	III类	15个	III类	4个
水质类别		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面,54个断面为III类水标准或优于III类水标准,1个断面为IV类水标准。					
(广告)							
数据来源:南通市生态环境局							